

H O T Ă R Ă R E

privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale a orașului Anina pe anul 2020

Consiliul Local oraș Anina, întrunit în ședința extraordinară din data de 22.12.2020;

Văzând referatul de aprobare al primarului nr.11731/21.12.2020, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, nr.11732/21.11.2020 și raportul de avizare al comisiei de specialitate, nr.I a Consiliului Local, înregistrat sub nr.11734/21.12.2020;

În conformitate cu prevederile capitolului III din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare,

Potrivit prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr.5/2020;

Conform prevederilor art.1 din Hotărârera Guvernului nr.1100/2020, prin care s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020;

Având în vedere Dispozițiile de primar nr.470/10.12.2020 și 472/11.12.2020 privind rectificarea bugetului administrației publice locale a orașului Anina;

Luând în considerare următoarele solicitări :

- Serviciul Local de Utilități Publice nr.514/21.12.2020, privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli, pe anul 2020;

- Direcției de Asistență Socială a orașului Anina nr.18429/21.12.2020, privind rectificarea bugetului local de cheltuieli, pe anul 2020;

- Liceul "Mathias Hammer" Anina nr.4840/16.12.2020, privind rectificarea bugetului local de cheltuieli, pe anul 2020;

Ținând cont de comunicarea Administrației Finanțelor Publice Caraș-Severin nr.8202/21.12.2020, prin care potrivit art.1 din Hotărârea Guvernului nr.1100/2020 s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020, cu suma de 350 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, și alocarea acesteia bugetului local al unității administrativ teritoriale al Orașului Anina;

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a) și art.139, alin. (3), lit.a), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina, sursa A, pe anul 2020, la partea de venituri, prin diminuare cu suma totală de **371,75 mii** lei, conform anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina, sursa A, pe anul 2020, la partea de cheltuieli, prin diminuare cu suma totală de **371,75 mii** lei, precum și rectificare între articole și aliniate, acestea fiind mai mari decât veniturile cu suma de 96,96 mii lei, sumă ce reprezintă excedent al anilor precedenți, conform anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții, pe anul 2020, la partea de venituri, prin diminuare cu suma totală de **17,40 mii** lei, conform anexei nr.3.

Art.4. Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții, pe anul 2020, la partea de cheltuieli, prin diminuare cu suma totală de **17,40 mii** lei, precum și rectificare între articole și aliniate, cheltuielile fiind mai mari decât veniturile cu suma de 6,63 mii lei, sumă ce reprezintă excedent al anilor precedenți, conform anexei nr.3.

Art.4. Anexele nr.1, 2, 3 și programul de investiții fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Primarul orașului Anina și Compartimentul Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art.197, art.198, alin.(1) și (2), art.199, alin.(1) și alin.(2) ale O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, la:

- ✓ Instituția Prefectului – județului Caraș – Severin;
- ✓ Primarul orașului Anina;
- ✓ Direcția Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat Caraș – Severin ;
- ✓ Compartimentul – Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Se aduce la cunoștință cetățenilor prin afișare pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier – Ioan BURCAȘ



Contrasemnează pentru legalitate,
p. Secretar general - jr.Flavia Roxana NEACȘU

Bugetul local centralizat la venituri pe anul 2020

mii lei

Cod Indicator	Denumire indicatori	Prevederi anuale		
		Buget initial	Influenta +/-	Buget rectificat
B	A	1	2	3
	TOTAL VENITURI	21,350.27	-371.75	20,978.52
0302	Impozit pe venit	5.40	3.40	8.80
030218	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	5.40	3.40	8.80
0702	Impozite si taxe pe proprietate	821.40	-145.55	675.85
070201	Impozit si taxa pe cladiri	424.90	-149.00	275.90
07020101	Impozit pe cladiri de la persoane fizice	264.90	-35.00	229.90
07020102	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	160.00	-114.00	46.00
070202	Impozit si taxa pe teren	390.20	-0.30	389.90
07020201	Impozit pe terenuri de la persoane fizice	181.80	0.80	182.60
07020202	Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice	200.00	5.00	205.00
07020203	Impozitul pe terenul din extravilan	8.40	-6.10	2.30
070203	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	5.40	3.60	9.00
070250	Alte impozite si taxe pe proprietate	0.90	0.15	1.05
1102	Sume defalcate din TVA	8,783.44	350.00	9,133.44
110206	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	6,781.44	350.00	7,131.44
1602	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	398.20	-27.10	371.10
160202	Impozit pe mijloacele de transport	390.20	-27.90	362.30
16020201	Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice	345.00	-5.00	340.00
16020202	Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice	45.20	-22.90	22.30
160203	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	4.20	0.80	5.00
1802	Alte impozite si taxe fiscale	8.00	-3.00	5.00
180250	Alte impozite si taxe	8.00	-3.00	5.00
3002	Venituri din proprietate	220.00	-2.00	218.00
300205	Venituri din concesiuni si inchirieri	220.00	-2.00	218.00
30020530	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	220.00	-2.00	218.00
3302	Venituri din prestari de servicii si alte activitati	269.36	-178.30	91.06
330208	Venituri din prestari de servicii	8.00	-2.50	5.50
330228	Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	15.20	-15.20	0.00
330250	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	246.16	-160.60	85.56
3502	Amenzi, penalitati si confiscari	237.90	-75.20	162.70
350201	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	158.80	-11.20	147.60
35020102	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	158.80	-11.20	147.60
350250	Alte amenzi, penalitati si confiscari	79.10	-64.00	15.10
3602	Diverse venituri	384.00	-304.00	80.00
360250	Alte venituri	384.00	-304.00	80.00
3902	Venituri din valorificarea unor bunuri	217.53	10.00	227.53
390201	Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	201.03	9.00	210.03
390203	Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	16.50	1.00	17.50

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
 Consilier - Ioan BURCAȘ



Contrasemnează pentru legalitate
 p. Secretar general - jr. Flavia Roxana NEACȘU

